
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

ATO N. 24/2023 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 54/2022-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, de 
Entrância Final. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.171/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 54/2022-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 06//06/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 05/06/2024.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de maio de 2023. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

AVISO N. 04 /2023 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. n. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
02459.000.152/2023 

 
4196 1º Batalhão Ambiental da Brigada Militar – 3ª Cia Rio Grande Mobiliário em geral 

 
01748.000.173/2023 

 
4198 

Escola Municipal de Educação Infantil e de Ensino Fundamental 
Tiradendes – Morro Reuter 

Material de informática 

 
01772.000.305/2023 

 
4194 

 
Conselho Tutelar de Giruá 
 

 
Material de informática 

 
01794.000.111/2023 

 
4208 Prefeitura Municipal de Mostardas 

 
Material de informática 

 
01912.000.309/2023 

 
4199 Conselho Tutelar de Esperança do Sul 

 
Material de informática 

 
00893.001.367/2023 

 
4213 Prefeitura Municipal de São Lourenço do Sul 

 
Material de informática 



 

 

3 
 

 
00868.000.498/2023 

 
4191 Associação de Proteção à Meninas e Meninos de Santa Rosa 

 
Material de informática 

 
02459.000.181/2023 

 
4211 Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedro Silveira - Sgredo 

Material de informática e 
mobiliário em geral 

 
00907.000.960/2023 

 
4209 Prefeitura Municipal de Soledade 

 
Material de informática 

 
02459.000.191/2023 

 
4215 

Secretaria Municipal de Cultura de Porto Alegre – Atelier Livre Xico 
Stockinger 

 
Mobiliário em geral 

 
00033.000.463/2023 

4218 Divisão de Investigação do Narcotráfico - DINARC 
 

Mobiliário em geral 

 
01618.001.091/2023 

 
4204 33º Batalhão de Polícia Militar – Sapucaia do Sul 

 
Aparelhos de ar condicionado 

 
01796.000.360/2023 

 
4214 Secretaria Municipal de Assistência Social de Tio Hugo 

 
Material de informática 

 
00001.000.084/2023 

4210 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Porto Alegre 
 

Material de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de maio de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 179/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2807/2021, que designou a servidora JOSEFA FERREIRA DE LIMA BITTENCOURT, ID n. 3373746, Técnica do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta 
e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Agner Guimarães Altermann (PGEA 00677.000.445/2023 – Port. 
0776/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora RENATA SACILOTO DE BASTOS, ID n. 4781023, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 25 de maio a 06 de 
junho de 2023 (PGEA 01888.000.223 /2023 – Port. 0760/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, ID n. 3896510, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Candelária, uma vez por semana, no período de 22 de maio a 21 de junho 
de 2023 (PGEA 01732.000.279/2023 – Port. 0778/2023/SUBADM). 

- o servidor LUIZ EDUARDO PEREIRA DA SILVA, ID n. 3857786, Assessor Superior II, FG-10, para exercer, em substituição, na forma de cargo 
em comissão, a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Agner Guimarães Altermann (PGEA 00677.000.445/2023 – Port. 
0777/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0793/2023/SUBADM, que nomeou YANA GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em vigésimo terceiro (23º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 – Port. 0794/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0705/2023/SUBADM, que nomeou MARIA CRISTINA CAVALCANTE SALES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classificada em décimo oitavo (18º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2022 – Port. 0796/2023/SUBADM). 



 

 

4 
 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0703/2023/SUBADM, que nomeou MARCELLE AVILA DE LIMA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em décimo sétimo (17º) lugar, face a opção por última chamada, nos 
termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098 /94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 – Port. 0798/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, YANA GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 – Port. 0793/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO BIGLIARDI ZIBETTI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 – Port. 0795/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RODEMÁRIO DUARTE CAIAFA DE CARVALHO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 – Port. 0797/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL SCHNEIDER KIRCHER, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo nono (29º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2023 – Port. 0799/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.098/2023 
 
CONTRATADO: Daniel Flores; OBJETO:  ministrar a atividade educacional "Curso fraudes em licitações: os desafios da atuação prática em 
Promotorias de Justiça"; VALOR TOTAL: R$ 23.040,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II e §1º, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal 
n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 119/2023 

Resultado do Edital n. 111/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 16/05/2023) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.549/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00686.000.235/2023 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação; OBJETO: O recondicionamento de aparelhos celulares, preferencialmente smartphones, para 
destinação a estudantes da rede pública de ensino, possibilitando-lhes acesso ao ensino remoto, especialmente no contexto da pandemia da 
Covid-19, no escopo do Projeto Alquimia II; CONVENENTES: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, Polícia Civil do Estado do Rio 
Grande do Sul e Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo – Superintendência dos Serviços Penitenciários; VALOR DO REPASSE: 
Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de maio de 2023. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

 
 

AVISO N. 28/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de maio de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
00728.001.205/2020, 00729.001.020/2020, 00762.002.204/2022, 00762.002.347/2022, 00783.000.169/2019, 00788.000.639/2022, 

00824.003.525/2021, 00824.003.743/2021, 00832.003.053/2022, 00851.000.050/2018, 00865.002.829/2020, 00865.008.327/2021, 

00867.001.881/2022, 00875.000.380/2022, 00883.001.391/2021, 00891.000.795/2021, 00894.000.008/2023, 00894.000.014/2023, 

00906.000.418/2021, 00922.001.199/2019, 00924.000.266/2022, 00924.000.969/2022, 00930.004.096/2021, 00931.000.826/2020, 

00931.005.188/2021, 00935.000.702/2021, 00949.004.693/2021, 01128.001.348/2022, 01138.000.162/2021, 01217.000.659/2019, 

01304.003.530/2022, 01304.005.889/2022, 01413.000.243/2022, 01413.004.840/2021, 01502.000.011/2019, 01518.000.139/2022, 

01520.000.196/2021, 01520.000.809/2022, 01522.000.312/2021, 01522.000.318/2022, 01522.000.370/2022, 01534.000.465/2022, 

01538.002.191/2022, 01548.000.174/2022, 01593.003.332/2022, 01608.000.059/2022, 01625.003.063/2021, 01625.003.296/2022, 

01629.000.492/2022, 01640.000.617/2022, 01640.000.739/2022, 01646.000.561/2021, 01650.000.306/2022, 01650.000.496/2020, 

01658.000.844/2019, 01690.002.264/2021, 01694.000.464/2021, 01732.000.443/2022, 01732.000.489/2022, 01734.000.012/2022, 

01748.000.277/2019, 01776.000.558/2020, 01778.000.235/2022, 01802.001.011/2022, 01812.000.233/2020, 01822.000.273/2022, 

01862.000.217/2021, 01880.000.143/2022, 01894.000.158/2022, 01900.000.037/2022, 01906.000.598/2021, 01908.000.030/2022, 

01908.000.236/2022,      01908.000.281/2020,      01908.000.306/2022,       01910.000.893/2022,       01914.000.338/2022,     02378.000.110/2023. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

01776.000.507/2021, 01908.000.482/2022.  

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

01538.000.943/2022.  

JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM DILIGÊNCIA:  

00775.005.410/2022, 01654.000.142/2022, 01776.000.472/2021.  

RETIRADOS DE PAUTA:  

01616.000.998/2021, 01684.001.157/2022.  

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA:  

00853.006.396/2022.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 
 
 

EDITAL N. 08/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva, constante no anexo I, referente ao processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
 

Pinheiro Machado, 24 de maio de 2023. 
 

ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 



 

 

6 
 

 
ANEXO I 

 
EDITAL N. 06/2023 – PINHEIRO MACHADO 

 
GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 

 

1 D 

2 D 

3 B 

4 E 

5 D 

6 C 

7 A 

8 B 

9 E 

10 C 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL N. 09/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, conforme listagem abaixo: 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

Classificação Nome do Candidato N. Inscrição Nota Final 
Turno de estágio a 

que concorre 

1 Alex Rodrigues e Silva Galarce 002 70 Manhã 

2 Dara Dutra Antunes 001 42 Manhã e Tarde 

 
Pinheiro Machado, 24 de maio de 2023. 

 
ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
EDITAL N. 180/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RENATO MARTINS DE ANDRADE, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5004156-94.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.234/2023.  
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 25 de maio de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 


		2023-05-25T09:28:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




